O logică elementară ne spune că „valoarea de informare” a oricărui ziar este conturată de

proprietarii publicaţiei (aceştia având priorităţile lor), de nivelul de cultură al echipei redacţionale şi

– nu în ultimul rând – de modul cum sunt evaluate şi apreciate valorile de către cititori.

Încă din primul an, în Tribuna nr. 40 din 3/15 iunie 1884, în articolul „O varietate”,

directorul fondator, scriitorul Ioan Slavici, făcea o analiză publicistică a relaţiei reale ce există între

eveniment – reporter - ziarist – tipograf – poştaş – cititor: «Înfiinţate drept mijloace pentru

satisfacerea omului de a sci tot ceea ce se petrece în lume, ziarele, mai ales cele bine redactate, sunt